МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН  ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2017                                                                                                     №   1

с. Тымск

Об утверждении  муниципальной  программы

«Благоустройство территории   Тымского

сельского  поселения» на 2017- 2019 г.г.»

  С  целью  повышения уровня экологической  безопасности  проживания населения  и улучшения внешнего вида  с. Тымск в   соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Тымского  сельского поселения» на 2017-2019 г.г. (приложение).

     2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Тымское сельское поселение».
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава  Администрации

Тымского сельского поселения                                                       К.Ф. Важенин

Приложение  к постановлению

Администрации Тымского

сельского поселения

от 11.01.2017 №  1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

на 2017-2019 г.г.

Паспорт

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»2017-2019 г.г.
	Полное наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Тымского  сельского поселения» на 2017-2019 г.г.

	Основание для разработки
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003  131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Тымского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Тымского сельского поселения

	Основная цель программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Тымское сельское поселение» ;

- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания  МО «Тымское сельское поселение»
- совершенствование эстетического вида сельского поселения создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;

- содержания объектов зеленого хозяйства, зеленых насаждений на территории сельского поселения;

- уборка несанкционированных свалок;

- проведение работ по ограждению/обваловке и содержанию кладбищ, находящихся на территории сельского поселения;

- развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселения.

	Основные задачи программы
	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства:

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнение зачистки территории, обваловки, ограждения и обустройства подъездных путей;

- содержание и ремонт памятников;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;

- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений, устройство объектов озеленения;

- организация и содержание мест захоронения;

- организация прочих мероприятий по благоустройству территории сельского поселения;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий, улучшение подходов и подъездов к жилым домам;

- улучшение (повышение) качества уборки дворов и территории поселения.

	Сроки реализации программы
	2017-2019 годы

	Исполнители программы
	- Администрация Тымского сельского поселения;

 - Руководители организаций и предприятий, находящиеся  на  территории  поселения  независимо от форм собственности.

	Объемы  и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы

-   1409,0 т. р. (тысяч рублей):

По годам:

2017 год  –  463,0 тыс. руб.

2018 год –   443,0  тыс. руб.

2019 год –   503,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.  Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования «Тымское сельское поселение».

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшение состояния территорий муниципального образования «Тымское сельское поселение»

5. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Тымское сельское поселение»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«благоустройствО ТЕРРИТОРИИ тымскоГО  сельскоГО поселениЯ»   НА 2017 - 2019 ГОДЫ
РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Муниципальная  Программа по благоустройству  территории МО «Тымское сельское поселение» Каргасокского  района Томской  области, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Правилами благоустройства на территории  Тымского  сельского  поселения, утвержденными решением Совета поселения № 14 от 18.12.2012 г.

              Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику сельского поселения.

              Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены наличием следующих факторов:

              -высоким уровнем физического, морального и экономического износа дорожного покрытия;

              -отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства и транспортных коммуникаций на территории муниципального образования в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

              -снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности;

              -недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры на территории  поселения со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.

              Существующий уровень благоустройства и состояние транспортной инфраструктуры не отвечают требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной:

              -негативного восприятия жителями поселения;

              -снижения транспортной доступности объектов, расположенных на территории поселения;

              -повышения эксплуатационных затрат населения и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения;

              -снижения уровня безопасности  дорожного движения.

              Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории Тымского сельского поселения нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Низкий уровень благоустройства и состояние транспортной инфраструктуры на территории  Тымского сельского поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства территории сельского поселения необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Тымское  сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы
реализации муниципальной  программы

2.1. Цель программы

Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Тымское сельское поселение», создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весенне-зимний период, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Тымское сельское поселение»;

2.2. Задачи программы

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

2.3. Сроки реализации программы

- 2017 – 2019 годы.

2.4. Объемы источники финансирования программы

Общий объем финансирования Программы составляет  - 1409,0 тыс. рублей  (местный бюджет).
РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий
3.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве МО

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

3.2 Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством МО

Обслуживание сети автодорог  местного значения осуществляет МУП «ЖКХ Тымское».

            Одной из задач  является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта объектов благоустройства населенного пункта.

3.3 Анализ качественного состояния элементов благоустройства муниципального образования

3.3.1  Дорожное хозяйство

В настоящее время в поселении площадь сети муниципальных автодорог составляет более 6,5 км. По предварительным подсчетам, бóльшая половина  дорог с песчаным покрытием нуждается в реконструкции.

3.3.2. Наружное освещение
Сети наружного освещения автодорог по улицам населенного пункта включают в себя  20 светильника, которые обслуживает МУП  «ЖКХ Тымское». Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию сетей наружного освещения.

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах муниципального образования.

3.3.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства МО

Одной из проблем благоустройства населенного пункта является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенного пункта  на улицах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и  ежегодное проведение конкурса по благоустройству. Жители  домов, улиц, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

В течение 2017 - 2019 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

3.3.4. Мероприятия, предусмотренные Программой

-  Для обеспечения Программы благоустройства территории Тымского сельского поселения предлагается регулярно проводить следующие работы:

       - мероприятия по установке детских площадок;

- мероприятия по установке скамеек и урн;

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по содержанию и ремонту памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны;

- мероприятия по санитарной очистке территории;

- мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутрипоселковых дорог;

- мероприятия по грейдированию внутрипоселковых дорог;
       - мероприятия по благоустройству кладбищ.

3.3.5. Регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации Тымского сельского поселения по проверке санитарного и эстетического состояния территории поселения.

Раздел 4. Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с решением Совета Тымского сельского поселения от 18.12.2012  «Об утверждении правил благоустройства на территории Тымского сельского поселения». Направление использования, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Тымского сельского поселения.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы

Контроль за исполнением программы

Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Тымского сельского поселения.

       Организацию управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Тымского сельского поселения.

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на бухгалтерию Администрации Тымского сельского поселения.

  Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.

Реализация  целевой программы сельского поселения осуществляется на основе:

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Раздел 6. Оценка эффективности  социально-экономических и экологических последствий  от реализации муниципальной программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Тымское сельское поселение».
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (автодорог, тротуаров,  озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

              Реализация Программы приведет:        - к улучшению внешнего вида Тымского сельского   поселения;

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Повышение уровня транспортной инфраструктуры, расположенной на территории Тымского сельского поселения посредством осуществления:

1) грейдирования  и содержания имеющегося дорожного фонда протяженностью –  6,5 км;

2) повышение уровня озеленения и эстетичности  территории Тымского сельского поселения;

3) повышение уровня комфортности и чистоты территории Тымского сельского поселения, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).

Приложение

к муниципальной программе

"Благоустройство территории

Тымского сельского поселения

на 2017-2019 гг.

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» на 2017-2019 г.г.

	№ п.п.
	Наименование мероприятий.
	Затраты на 2017 год.

(местный бюджет)

тыс. руб.
	Затраты на 2018 год.

(местный бюджет)

тыс. руб.
	Затраты на 2019 год.

(местный бюджет) тыс. руб.
	ИТОГО

тыс. руб.

	1.
	мероприятия по установке детских площадок
	20,0
	-
	-
	20,0

	2.
	мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	3.
	мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	80,0
	80,0
	80,0
	240,0

	4.
	мероприятия по санитарной очистке территории
	8,0
	8,0
	8,0
	24,0

	5.
	мероприятия по грейдированию внутрипоселковых дорог
	90,0
	90,0
	90,0
	270,0

	6.
	мероприятия по благоустройству кладбища
	-
	-
	50,0
	50,0

	7.
	установка новых информационных щитов
	20,0
	-
	-
	20,0

	8.
	содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения
	25,0
	25,0
	25,0
	75,0

	9.
	оплата за электроэнергию уличного освещения
	60,0
	70,0
	70,0
	200,0

	10.
	проведение конкурса (лучший дом, усадьба)
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	11.
	ремонт тротуаров, штакетной ограды
	100,0
	110,0
	120,0
	330,0

	ИТОГО
	463,0
	443,0
	503,0
	1409,0